Дело № 1-482/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 октября 2020 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Сиротина В.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Киселева М.А.,

защитника – адвоката Шунайловой Н.В.,

при секретаре Рожиной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ... ранее судимой Курчатовским районным судом г. Челябинска 06 марта 2020 года по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ к обязательным работам на срок 160 часов,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 05 февраля 2020 года около 16.48 часов, находясь в торговом зале магазина «Дикси», расположенном по адресу: ул. Сталеваров, д. 47 «а» г. Челябинска, в результате возникшего у нее преступного умысла, направленного на тайное хищение продукции принадлежащей акционерному обществу «Дикси Юг», действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что её действия неочевидны для окружающих, и никто не может помешать осуществлению её преступного умысла, свободным доступом, похитила 1 бутылку ликера «Ягермайстер» объемом 0,5 литра, стоимостью 799,92 рублей, 1 бутылку коньяка «ФИО2» объемом 0,5 литра, стоимостью 663,92 рубля, после чего с места совершения преступления скрылась, похищенное спрятала (поместила) в ячейку камеры хранения в аптеке «Классика», расположенной в одном здании с магазином «Дикси».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 вернулась в торговый зал вышеуказанного магазина «Дикси», откуда похитила: 1 пачку креветок «Мореслав» весом 800 гр, стоимостью 639,92 рублей, 1 пачку креветок «Мореслав» весом 1 кг, стоимостью 319,92 рублей, 1 банку напитка безалкогольного «Адреналин Раш ред энерджи» объемом 0,449 л, стоимостью 107,92 рублей, 1 банку напитка безалкогольного энергетического «Red Bull» объемом 0,473 л, стоимостью 79,92 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылась, похищенное спрятала (поместила) в ячейку камеры хранения в аптеке «Классика», расположенной в одном здании с магазином «Дикси».

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, вернулась в торговый зал вышеуказанного магазина «Дикси», откуда похитила набор, а именно: напиток на основе рома «Капитан Морган» объемом 1 л и стакан, стоимостью 1 299,00 рублей, однако не смогла довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным вышеуказанным имуществом по независящим от неё обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками магазина.

Своими преступными действиями ФИО1 могла причинить АО «Дикси Юг» материальный ущерб на сумму 3 910,52 рублей.

Она же, будучи подвергнута, административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Центрального района г. Челябинска от 15 января 2018 года, заведомо зная о неправомерности своих действий, 20 марта 2020 года около 14.00 часов, находясь в торговом зале магазина «Дикси», расположенном по адресу: ул. Сталеваров, д. 47 «а» г. Челябинска, в результате возникшего у нее преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг», действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что её действия неочевидны для окружающих, и никто не может помешать осуществлению её преступного умысла, свободным доступом, похитила 1 бутылку коньяка «ФИО2» объемом 0,25 л, стоимостью 319,92 рублей, которую спрятала в карман куртки и попыталась покинуть торговый зал магазина, минуя кассовые терминалы и не оплачивая указанный товар. Однако ФИО1 не смогла довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным по своему усмотрению, по независящим от неё обстоятельствам, поскольку с похищенным товаром была задержана сотрудниками магазина.

Своими преступными действиями ФИО1 могла причинить АО «Дикси Юг» материальный ущерб на сумму 319,92 рублей.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершенных преступлениях признала в полном объеме, в дальнейшем просила рассмотреть дело в ее отсутствие.

Согласно оглашенным показаниям ФИО1 от 06 февраля 2020 года, 18 апреля 2020 года, 18 июля 2020 года (т. 1 л.д. 29-32, 184-188, 226-231), 15 января 2018 года она, по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Центрального района г. Челябинска, была привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к штрафу в размере 3 000 рублей. 05 февраля 2020 года в вечернее время пришла в магазин «Дикси», расположенный по ул. Сталеваров, д. 47 «а» г. Челябинска, где решила похитить товар, после чего взяла бутылку коньяка «ФИО2», которую убрала себе под куртку, затем взяла еще одну бутылку алкогольной продукции, а именно ликер «Ягермайстер», который так же убрала себе по куртку. С указанным товаром она прошла через вход в магазин, минуя кассовые терминалы. Когда вышла из магазина, то решила вернуться и взять еще алкогольную продукцию, раз никто не видел её. Понимала, что с товаром, который уже был у неё, её могут заметить, и решила оставить его в камере хранении находящейся рядом с магазином аптеке, что она и сделала. Когда вернулась в торговый зал, то подошла к морозильникам, откуда похитила 2 пачки креветок, а потом взяла 2 банки энергетических напитков, и с указанным товаром прошла через вход в магазин, минуя кассовые терминалы. Весь указанный товар вновь положила в камеру хранения и вернулась в магазин, чтобы похитить еще товар, так как она не была ранее замечена. Когда вернулась в магазин, то взяла еще ром, который был в наборе со стаканом. Как именно её задержали, не помнит. Потом все прошли в аптеку «Классика», где она достала из ячейки хранения похищенный ей ранее товар. 

Кроме того, 20 марта 2020 года она пришла в магазин «Дикси», расположенный по адресу: улица Сталеваров, д. 47 «а» г. Челябинска, где решила похитить алкоголь. Подошла к стеллажу с алкогольной продукцией, убедилась, что за её действиями никто не наблюдает, взяла с одной из полок маленькую, примерно 0,25 литра коньяк «ФИО2», который убрала себе в карман куртки. Далее она пошла к кассовым терминалам, стояла в очереди, так как хотела приобрести ребенку мороженое, которое положила на ленту перед кассой. После этого к ней подошла сотрудник магазина и она сразу же поняла, что та видела хищение коньяка. Сотрудник магазина сказала отдать похищенное, что она и сделала. 

Помимо полного признания своей вины подсудимой ФИО1, ее виновность в совершении преступлений, подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения:

- устным заявлением о преступлении Ч.Е.В. от 05 февраля 2020 года, в котором она сообщила, что 05 февраля 2020 года неустановленное лицо, находясь в торговом зале магазина «Дикси», расположенном по адресу: ул. Сталеваров, д. 47 «а» г. Челябинска, совершило покушение на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг», намереваясь причинить тем самым материальный ущерб на сумму 2 611,52 рублей (т. 1 л.д. 8);

- результатами осмотра места происшествия от 05 февраля 2020 года, согласно которого было осмотрено место совершения преступления – торговый зал магазина «Дикси», расположенный по адресу: ул. Сталеваров, д. 47 «а» г. Челябинска (т. 1 л.д. 12-16);

- устным заявлением о преступлении Ч.Е.В. от 20 марта 2020 года, согласно которого 20 марта 2020 года неустановленное лицо, находясь в торговом зале магазина «Дикси», расположенном по адресу: ул. Сталеваров, д. 47 «а» г. Челябинска, совершило покушение на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг» на сумму 319,92 рублей (т. 1 л.д. 78);

- результатами осмотра места происшествия от 20 марта 2020 года, согласно которого был осмотрен торговый зал магазина «Дикси», расположенный по адресу: ул. Сталеваров, д. 47 «а» г. Челябинска (т. 1 л.д. 85-87);

- показаниями представителя потерпевшего А.Е.В. от 14 апреля 2020 года (т. 1 л.д. 105-107), согласно которым от сотрудников магазина «Дикси», расположенного по адресу ул. Сталеваров, д. 47 «а» г. Челябинска ей стало известно, что 05 февраля 2020 года, около 17.00 часов ФИО1, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина «Дикси», совершила покушение на хищение имущества, принадлежащего АО «Дикси-Юг», а именно пыталась похитить следующий товар: коньяк ФИО2 5 лет объемом 0,5 л, стоимостью 663,92 рубля; ликер Ягермайстер\Jagermeister объемом 0,5 л, стоимостью 799,92 рублей; креветки моресплав 800 гр 1 пачку, стоимостью 639,92 рублей; креветки моресплав 1 кг 1 пачку, стоимостью 319,92 рублей; напиток безалкогольный «Андреналин раш» объемом 0,449 л., стоимостью 107,92 рублей; напиток безалкогольный «RED BULL» объемом 0,473 л, стоимостью 79,92 рублей; набор ром «капитан Морган» со стаканом. Таким образом, своими действиями ФИО1 совершила покушение на хищение товара, принадлежащего АО «Дикси-ЮГ» на сумму 2 611,52 рублей. 

- показаниями представителя потерпевшего Г.О.Л. от 20 июля 2020 года (т. 1 л.д. 243-246), являющихся аналогичными показаниям представителя потерпевшего А.Е.В. Кроме того, 20 марта 2020 года, в дневное время, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Дикси», расположенного по адресу: ул. Сталеваров, д. 47 «а г. Челябинска, совершила покушение на хищение имущества, принадлежащего АО «Дикси-Юг», а именно пыталась похитить коньяк ФИО2 TRAVEL объемом 0,25 л, стоимостью 319,92 рублей. Довести свои действия до конца ФИО1 не смогла, так как была задержана сотрудниками магазина;

- справкой об ущербе, согласно которой стоимость 1 бутылки ликера «Ягермайстер» десертный объемом 0,5 л составляет 799,92 рублей; 1 бутылки коньяка «ФИО2», объемом 0,5 л составляет 663,92 рубля; 1 пачки креветок «Мореслав» отборные замороженные весом 800 гр составляет 639,92 рублей; 1 упаковки креветок «Мореслав» первым делом весом 1 кг составляет 319,92 рублей; 1 жестяной банки напитка безалкогольного «Адреналин Раш ред энерджи» объемом 0,449 л составляет 107,92 рублей; 1 жестяной банки напитка безалкогольного «Red Bull» объемом 0,473 л составляет 79,92 рублей 92 копейки, набор напиток на основе рома «Капитан Морган» объемом 1 л + стакан составляет 1 299 рублей (т. 1 л.д. 222-223); 

- справкой об ущербе, согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка «ФИО2», TRAVEL ТРЕХЛЕТНИЙ ФЛЯГА объемом 0,25 л составляет 319,92 рублей (т. 1 л.д.80);

- показаниями свидетеля Ч.Е.В. от 13 апреля 2020 года (т. 1 л.д. 58-61), согласно которым 05 февраля 2020 года она находилась на своем рабочем месте в магазине «Дикси», расположенном по адресу: ул. Сталеваров, 47 «а» г. Челябинска, когда её попросили выйти в торговый зал магазина. Она вышла в торговый зал и увидела, что в торговом зале магазина стоит продавец К.Е.А. и разговаривает с ФИО1 Когда подошла, то К.Е.А. сказала, что ФИО1 пыталась похитить из торгового зала магазина набор напиток «Капитан Морган», стоимостью 1 299 рублей. Она попросила ФИО1 выйти из магазина и проводила её к выходу. Когда они подошли к выходу, то ФИО1 стала вести себя неадекватно, выражалась нецензурной бранью, кричала, при этом пыталась открыть камеру хранения в магазине ключом, на котором была бирка аптеки «Классика». Они вызвали сотрудников полиции, которые по приезду вывели ФИО1 из магазина. Она решила посмотреть камеры видеонаблюдения, и увидела, что в 16.48 часов 05 февраля 2020 года ФИО1 проходит мимо кассового терминала магазина, при этом, не оплачивая две пачки замороженных креветок, которые были у неё в руках. Она выбежала на улицу, где еще находились сотрудники полиции и ФИО1, после чего они все вместе прошли в торговый зал магазина, где она попросила ФИО1 вернуть товар, который она похитила, но та сказала, что ничего не брала. Тогда вместе с ФИО1 просмотрели видеозаписи камеры видеонаблюдения за этот день, где было зафиксировано хищение ФИО1 товара из магазина. После того ФИО1 признала, что действительно похитила товар и отнесла его в камеры хранения в аптеке «Классика», откуда данный товар был изъят;

- результатами осмотра предметов от 02 мая 2020 года, согласно которого был осмотрен диск с видеозаписью от 05 февраля 2020 года в торговом зале магазина «Дикси» по адресу: улица Сталеваров, д. 47 «а» г. Челябинска (т. 1 л.д. 199-202);

- результатами осмотра предметов от 13 апреля 2020 года, согласно которого были осмотрены: 1 бутылка ликера «Ягермайстер» объемом 0,5 л; 1 бутылка коньяка «ФИО2», объемом 0,5 л; 1 жестяная банка напитка безалкогольного «Адреналин Раш ред энерджи» объемом 0,449 л; 1 жестяная банка напитка безалкогольного «Red Bull» объемом 0,473 л (т. 1 л.д. 65-68);

- результатами осмотра от 14 апреля 2020 года, согласно которого была осмотрена 1 бутылка коньяка «ФИО2» TRAVEL ТРЕХЛЕТНИЙ ФЛЯГА объемом 0,25 л (т. 1 л.д. 115-116);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Центрального района г. Челябинска от 15 января 2018 года, согласно которого ФИО1 была признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (т. 1 л.д. 89-91).

Анализируя показания представителей потерпевшего юридического лица АО «Дикси-Юг» - А.Е.В. и Г.О.Л. свидетеля Ч.Е.В. суд отмечает, что они подробны, последовательны, практически полностью согласуются между собой в описании обстоятельств, являющихся предметом судебного следствия, и не содержат между собой существенных противоречий, которые могли бы указывать на непричастность подсудимой к покушению на совершение данных преступлений. Кроме того, в этих показаниях нет неясностей относительно времени, места и способа двух покушений на хищение чужого имущества, стоимости товара. В судебном заседании было установлено и то, что представители потерпевшего юридического лица А.Е.В. и Г.О.Л. свидетель Ч.Е.В. подсудимую ФИО1 не знают, личных отношений между ними нет, чувство неприязни у всех вышеуказанных лиц, отсутствует. 

С учетом того, что в судебном заседании подсудимая ФИО1 не оспаривала правильность и достоверность показаний вышеуказанных лиц, суд, не усматривая никаких значимых причин полагать возможность намеренных или ошибочных пояснений представителей потерпевшего юридического лица и свидетеля в изложении обстоятельств дела по факту двух покушений на хищение имущества АО «Дикси-Юг», либо намеренного оговора подсудимой со стороны данных лиц, убежден, что показания допрошенных по делу лиц, в совокупности с исследованными материалами дела, а также показаниями самой подсудимой, признающей свою вину в полном объеме, достоверно уличают ФИО1 в преступном поведении. 

Как следует из показаний представителей потерпевшего АО «Дикси-Юг» А.Е.В. и Г.О.Л. подсудимая ФИО1 05 февраля 2020 года около 16.48 часов, находясь в торговом зале магазина «Дикси», расположенном по адресу: ул. Сталеваров, д. 47 «а» г. Челябинска пыталась похитить имущество, принадлежащее АО «Дикси-Юг», а именно: 1 бутылку ликера «Ягермайстер», 1 бутылку коньяка «ФИО2», 1 пачку креветок «Мореслав» весом 800 гр, 1 пачку креветок «Мореслав» весом 1 кг, 1 банку напитка безалкогольного «Адреналин Раш ред энерджи», 1 банку напитка безалкогольного энергетического «Red Bull», набор, а именно: напиток на основе рома «Капитан Морган» и стакан, на общую сумму 3 910,52 рублей. Согласно показаниям представителя потерпевшего АО «Дикси-Юг» Г.О.Л. подсудимая ФИО1 20 марта 2020 года около 14.00 часов, находясь в торговом зале магазина «Дикси», расположенном по адресу: ул. Сталеваров, д. 47 «а» г. Челябинска, пыталась похитить имущество, принадлежащее АО «Дикси-Юг», а именно: 1 бутылку коньяка «ФИО2», на сумму 319,92 рублей.

Показания представителей потерпевшего юридического лица подтверждаются пояснениями свидетеля Ч.Е.В. которая была очевидцем задержания ФИО1 05 февраля 2020 года в торговом зале магазина вышеуказанного магазина «Дикси», и изъятия у последней похищенного товара.

Оценивая показания подсудимой ФИО1, суд учитывает тот факт, что при допросах в качестве подозреваемой 06 февраля 2020 года, 18 апреля 2020 года, 18 июля 2020 года, ФИО1 давала показания в присутствии адвоката и при разъяснении ей процессуальных прав, указала на обстоятельства совершенных преступлений, что и подтвердила в последующем в судебном заседании, а также отразила в приобщенном к материалам уголовного дела заявлении, собственноручно. Более того, как следует из протоколов допросов подозреваемой, данные следственные действия были проведены в соответствии со строгим соблюдением уголовно-процессуального закона, правильность показаний ФИО1 ею была подтверждена путем подписания каждой страницы этих процессуальных документов, какие либо замечания по поводу правильности составления протоколов со стороны ФИО1 и ее защитника, отсутствовали. 

Таким образом, суд приходит к мнению о том, что ФИО1 при ее допросах в качестве подозреваемой 06 февраля 2020 года, 18 апреля 2020 года, 18 июля 2020 года, указывала на действительные обстоятельства дела, поскольку ее показания в полном объеме согласуются не только с исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, представленными стороной обвинения, на также и пояснениями допрошенных по делу лиц. 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд, признавая их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, приходит к убеждению о достаточности оснований для признания подсудимого ФИО1 виновной в совершении против потерпевшего юридического лица АО «Дикси-Юг» двух преступных деяний.

Содержание этих доказательств в совокупностью с результатами осмотров места происшествия, изъятием и осмотром предметов, неопровержимо свидетельствует о том, что действия подсудимой по завладению имуществом потерпевшего юридического лица АО «Дикси-Юг» 05 февраля 2020 года около 16.48 часов и 20 марта 2020 года около 14.00 часов в торговом зале магазина «Дикси», расположенном по адресу: ул. Сталеваров, д. 47 «а» г. Челябинска, было обусловлено корыстными побуждениями, носило тайный характер, и, не завершились достижением по обоим преступлениям желаемого преступного результата – отчуждением чужого имущества и распоряжением похищенным по своему усмотрению по независящим от ФИО1 обстоятельствам, последняя была задержана сотрудниками магазина.

Суммы похищенного у суда не вызывают сомнений в своей обоснованности, поскольку подтверждается пояснениями допрошенных по делу представителей потерпевшего юридического лица, которые на всем протяжении предварительного следствия указывали на одни и те же суммы. Кроме того, данные суммы ущерба, подтверждаются и материалами дела, а именно справками об оценке ущерба. При этом учитывается и тот факт, что вышеуказанные суммы не оспариваются стороной защиты и самой подсудимой, в связи с чем, не вызывают у суда сомнений в своей достоверности.

Кроме того, согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Как следует установленным обстоятельствам дела, на момент совершения преступления ФИО1 20 марта 2020 года, последняя постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Центрального района г. Челябинска от 15 января 2018 года была признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Данный штраф подсудимой оплачен не был, в связи с чем, квалификация преступления, инкриминируемого подсудимой по ч. 3 ст. 30 и ст. 158.1 УК РФ по преступлению от 20 марта 2020 года, у суда не вызывает сомнений.

Кроме того, государственный обвинитель в ходе судебных прений просил также переквалифицировать действия подсудимой ФИО1 по преступлению от 05 февраля 2020 года с ч. 1 ст. 158 УК РФ на ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Органом дознания действия подсудимой ФИО1 по преступлению, совершенному 05 февраля 2020 года около 16.48 часов квалифицированы по ч. 1 ст. 158 УК РФ кража, то есть тайное хищение чужого имущества, что суд считает явно завышенным и не подтвержденным по итогам судебного следствия.

Как установлено в судебном заседании, хищение имущества совершалось подсудимой ФИО1 05 февраля 2020 года из торгового зала магазина «Дикси», расположенном по адресу: ул. Сталеваров, д. 47 «а» г. Челябинска неоднократно, похищенное имущество подсудимая складировала в ячейку камеры хранения в аптеке «Классика», расположенной в одном здании с магазином «Дикси», после чего вновь возвращалась в торговый зал данного магазина, где и была задержана при попытке хищения набора, в состав которого входил напиток на основе рома «Капитан Морган» объемом 1 л и стакан. После чего оставшееся похищенное ФИО1 имущество, принадлежащее АО «Дикси-Юг» было изъято из ячейки камеры хранения в аптеке «Классика» и возвращено собственнику данного имущества.

Указанное выше убедительно свидетельствует о том, что действия подсудимой по данному преступлению являлись неоконченными, поскольку ФИО1 не смогла распорядиться похищенным по независящим от нее обстоятельствам, так как она была задержана сотрудниками магазина, в связи с чем, действия ФИО1 по преступлению от 05 февраля 2020 года подлежат переквалификации с ч. 1 ст. 158 УК РФ на ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Указанные действия вменялись подсудимой в вину, переквалификация преступного деяния с ч. 1 ст. 158 УК РФ на ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 158 УК РФ не ухудшает положения ФИО1

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд, признавая их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, приходит к убеждению о достаточности оснований для признания подсудимой ФИО1 виновной в покушение на совершение двух хищений имущества АО «Дикси-Юг».

Суд считает необходимым квалифицировать действия подсудимой ФИО1 по преступлению: от 05 февраля 2020 года по ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества; от 20 марта 2020 года по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО1 наказания по двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступных деяний, данные о ее личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, и на условия жизни ее семьи.

Преступления, совершенные ФИО1, в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесены к категории небольшой тяжести.

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимой ФИО1, являются: чистосердечное признание и объяснения подсудимой, которые она дала до возбуждения уголовных дел, и ее последовательная признательная позиция, которые суд расценивает как явки с повинной и активное способствование расследованию и раскрытию преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие на иждивении одного малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), полное признание своей вины, что, по мнению суда, свидетельствует о раскаянии подсудимой в содеянном, и ее состояние здоровья (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Отягчающих наказание обстоятельств у подсудимой ФИО1 не имеется.

Также судом учитывается, что ФИО1 характеризуется по месту жительства положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит. 

Также учитывается, что ФИО1 совершила преступление от 20 марта 2020 года по ст. 158.1 УК РФ, будучи осужденной Курчатовским районным судом г. Челябинска 06 марта 2020 года за совершение аналогичного преступления.

Учитывая изложенное, а именно: отсутствие исключительных обстоятельств, а также иных оснований, необходимых для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

С учетом всех вышеперечисленных обстоятельств в совокупности, характера и общественной опасности совершенных преступных деяний, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1, поведение подсудимой, как в ходе дознания, так и в судебном заседании, занявшей последовательную признательную позицию, положительной характеристики с места жительства, мнение представителей потерпевших, не настаивающих на строгом наказании, позволяет суду сделать вывод о раскаянии подсудимой, и приводит суд к мнению об отсутствии достаточных оснований для назначения ФИО1 наказаний связанных с реальным отбыванием лишения свободы, а также отсутствии оснований, свидетельствующих об опасности ФИО1 для общества. Все исследованное судом позволяет сделать вывод о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, поэтому суд считает назначить наказание в виде ограничения свободы, что будет являться адекватной мерой правового воздействия, характеру и степени тяжести совершенных преступлений, ее личности и в должной мере отвечать целям уголовного наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений с возложением на нее обязанностей, предусмотренных ст. 53 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 следует назначать по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Приговор Курчатовского районного суда г. Челябинска от 06 марта 2020 года подлежит самостоятельному исполнению.

Ходатайство стороны защиты о признании преступных действий ФИО1 по обоим преступлениям малозначительными и необходимости прекращения производство по уголовному делу не подлежит удовлетворению, поскольку ФИО1 совершила два самостоятельных, умышленных корыстных преступных деяния в короткий промежуток времени, одно из которых было совершено в период производства по рассмотрению уголовного дела Курчатовским районным судом г. Челябинска, а второе - после постановления приговора 06 марта 2020 года, что свидетельствует об отсутствии законных оснований для удовлетворения ходатайства стороны защиты.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на десять месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на шесть месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на один год.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить для ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, являющего местом жительства и регистрации последнего – Челябинской области; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу - диск с видеозаписями из магазина «Дикси», - хранить в материалах уголовного дела.

Снять по вступлению приговора в законную силу с Ч.Е.В. обязанность по ответственному хранению 1 бутылки коньяка «ФИО2» TRAVEL ТРЕХЛЕТНИЙ ФЛЯГА объемом 0,25 л; 1 бутылки ликера «Ягермайстер» десертный объемом 0,5 л; 1 бутылки коньяка «ФИО2», объемом 0,5 л; 1 жестяной банки напитка безалкогольного «Адреналин Раш ред энерджи» объемом 0,449 л; 1 жестяной банки напитка безалкогольного «Red Bull» объемом 0,473 л. 

Приговор Курчатовского районного суда г. Челябинска от 06 марта 2020 года исполнять самостоятельно.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба и/или представление в Челябинский областной суд через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Судья 

Дело № 1-482/2020